Objicies tertio: Facta alicui revelatione damnationis, adhuc teneatur servare omnia præcepta, subindeque illa servare possit, cum nemo possit obligari ad impossibile: Ergo cum observationi præceptorum annexa sit gloria consecutio, juxta illud Christi Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, adhuc ille possit sperare beatitudinem.

Respondet primo negando Antecedens: tunc enim non teneatur servare unum ex præceptis divinis, nempe præceptum sperandi vitam æternam, ut in tertia parte conclusionis diximus.

Respondet secundo, dato Antecedente, negando Consequentiam. Ad cuius probationem dicendum, quod consecutio gloriæ annexa est observationi mandatorum, non quomodocumque considerata, sed efficaciter exhibitæ, & usque ad finem vite: posita autem revelatione damnationis, non possit sperari efficax observantia omnium mandatorum usque ad finem vite, quia tunc esset de fide, quod ille, cui facta esset talis revelatio, aliquod mandatum non servaret efficaciter, licet de illo vel illo determinate non esset ei revelatum.

Objicies quarto: Revelatio divina de futura damnatione, mere extrinsece se habet respectu objecti quod revelat, subindeque illud intrinsece non immutat: Ergo sicut antea homo poterat, & teneatur sperare beatitudinem, ita & post. Sed nego Consequentiam: licet enim ex tali revelatione non varietur objectum, varietur tamen in homine iudicium prudentiale de illo, subindeque tendentia voluntatis in illud, ut ex supra dictis patet.

Ex dictis inferes, quod ille cui facta esset revelatio suæ damnationis, non teneatur orare ad petendum a Deo auxilia efficacis ad salutem: oratio enim actum spei explicatum vel implicitum necessario importat: atque adeo si ille non teneatur sperare, etiam non teneatur orare. Unde Augustinus lib. 1. de civit. cap. 24. Si de aliquibus ista Ecclesiæ certa esset, ne qui sunt illi etiam nosset, qui licet adhuc in hac vita sint confisii, tamen prædestinati sunt in æternum ignem ire cum diabolo, tam pro eis non oraret, quam nec pro ipsis.

DISPUTATIO X.

De virtute Caritatis.

Ad questionem 33. & sequentes.

Facto spiritualis ædificii fundamentum, & fidei objecto, actibus, & proprietatibus explicatis: atque altera Theologicarum virtutum, quo ipsi simillima est, scilicet spei, ei adjuncta; & nunc de caritate agendum est, quam fides concipit, & quam spes nutrit, & que fidei umbras, ac spei suspensia prætergressa, se totam in Deum immergit; ut æterna illa pulchritudine, quam fides ostendit,

& spes optat, feliciter perfruatur. Hæc gemma virtutum, que ceteras format, illustrat, perficit, esseque ornatum singularem ac venustatem ex sui consortio imperit. Hæc velis purpurea Sponsa, optime sedens super byssum castitatis; aut velis polimita Joseph, omnium virtutum varietate decorata; vel, si mavis, vestimentum Jacob, cujus fragrantia benedictionem Patris cælestis impetrat. Hæc currus igneus, sublevans interorem hominem in paradysum spirituales; bitumen quo Deus Ecclesiæ arcam inivit, ne aque tribulationum ipsam penetrare possint; cementum quo lapides vivi in ædificio spirituali connectuntur; filum aureum quo inter se colligantur; cælestis gluten, quod animam Deo jungit; & vinculum illud perfectionis, quod felicissimo nexu, & homines Deo & inter se homines, propter Deum, eujusque dilectionem, conjungit. Hæc ulna aurea, qua porta & muri cælestis Jerusalem metantur, & qua luminis gloriæ, & beatificæ villosis perfectio mensuratur: Plus enim (inquit Doctor Anglicus) participabit de lumine gloriæ, qui plus habet de caritate; vel; ut loquitur Augustinus, Anima quantum caritate adhaerescit, tantum lumine gloriæ illustrabitur. Hæc denique, teste Apostolo, excellentissimum omnium charissimum est: quod enim inter planetas Sol, inter elementa ignis, inter metallum aurum, & inter gemmas carbunculus, hoc inter virtutes caritas est. De hac ergo nobilissima & præstantissima virtute, in hac disputatione differemus, & minus difficilia omittentes, subtiliora tantum & difficiliora discutietur.